
Gabinete do Prefeito Municipal de Paragomina 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIA N°45 DE 26 DE JULHO DE 2022 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DOS GESTORES DO NÚCLEO 
DA ESCOLA FEDERATIVA DO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS 

Considerando o Termo de Adesão n° 113/2022, referente ao Projeto Escola Federativa da Secretaria 
de Governo da Presidência da República, celebrado entre a Secretaria Especial de Assuntos 
Federativos - SEAF e a Prefeitura Municipal de Paragominas/PA, visando o aperfeiçoamento da 
gestão municipal. 

Considerando, em especial a Cláusula Segunda - Das Obrigações, 2, "b" do Termo de Adesão 
supracitado, na qual o Município de Paragominas se compromete a designar, por meio de Portaria, 
servidor qualificado para gerenciar as atividades do Núcleo da Escola Federativa. 

O Prefeito Municipal de Paragominas, Sr. João Lucídio Lobato Paes, usando das atribuições que lhe 
são conferidas no Art. 81, incisos II e Art. 85, inciso III da Lei Orgânica do Município de Paragominas. 

RESOLVE: 

Art. 1° - NOMEAR a servidora CAROLINA GABRIELA PINHEIRO GÓES BORGES, 
Matrícula n° 1124273, como Gestora do Núcleo da Escola Federativa, na Secretaria Municipal de 
Planejamento. 

Artigo 2° - NOMEAR a servidor EDUARDO ROBERTO RODRIGUES DE BRITO, Matrícula 
W 1124281, como apoio técnico do Núcleo da Escola Federativa, na Secretaria Municipal de 
Planejamento. 

Artigo 3° - NOMEAR a servidor ALVARO FRANK DE LIMA, Matrícula n° 1119412, como 
apoio técnico do Núcleo da Escola Federativa, na Secretaria Municipal de Planejamento. 

Artigo 4 ° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 


